REQUERIMENTO Nº                   de 2008
(Do Sr. José Carlos Aleluia)

Requer seja convidado o Sr. José Sérgio
Gabrielli Presidente da Petrobras, o Sr.
Almir Guilherme Barbassa Diretor
Financeiro e de Relações com o
Investidor da Petrobras e o Sr. Haroldo
Lima Diretor-Geral da ANP (Agência
Nacional do Petróleo) para prestar
esclarecimentos sobre o vazamento de
informações sobre a nova descoberta na
Bacia de Santos.

  Senhor Presidente,

  Requeremos a Vossa Excelência, com fundamento no art. 24, VII, do
Regimento Interno, o comparecimento do Sr. José Sérgio Gabrielli Presidente da
Petrobras, Sr. Almir Guilherme Barbassa Diretor Finaceiro e de Relações com
o Investidor da Petrobras e o Sr. Haroldo Lima Diretor-Geral da ANP
(Agência Nacional do Petróleo), a esta Comissão de  Minas e Energia a fim de que
prestem esclarecimentos acerca do vazamento de informações, sobre a descoberta da
capacidade da bacia de Santos, que fizeram com que a cotação das  ações da
Petrobras subisse no mercado financeiro, antes mesmo  da divulgação oficial.

Justificativa

 Nesse começo dessa semana o Brasil foi surpreendido com a notícia
altamente positiva segundo a qual a Bacia de Santos seria a terceira maior  do
planeta, graças a descoberta de nova reserva petrolífera. O anúncio da notícia
repercutiu imediatamente no mercado financeiro, com o aumento inesperado da
cotação das ações da Petrobras na bolsa. A porém suspeita de vazamento de
informações que estariam favorecendo investidores próximos ao Governo Federal.

Por este motivo, apresentamos este requerimento para que sejam

esclarecimentos a esta Comissão num país em que os juros são altos e a economia
patina na criação de empregos e oportunidades, não é justo que alguns, mais
próximos, tenham os caminhos facilitados dessa forma suspeita.

Sala das Sessões,   em                  de 2008.

Deputado José Carlos Aleluia

DEM/BA